A ingenii concinnitatem, neque tantillum abest quin addam, omnem pietatem atque Ecclesiæ bene ordinatæ canones. Tamē de voluntate, potentia, vita, sapientia, et aliis hujusmodi, propter illas plenissime disserui. Quæ¹ vobis hic proponere, ut grave ac molestum videatur mihi, ita nec aliunde necessarium. Nam quæ in his occurrit necessitas, hostiles et bellicas occasiones necessario postula; cum scilicet bellicus pulvis (ut ita dicam) in medio palam excitatur, et ferventissimus æstus animæ indomitum intrinsicus habet impetum, eo quod res sit in summum atque imminentis discrimen ad ducta. Ubi vero acrior ille contentionis æstus deferuntur, et militaris lorica simul cum armis illis projecta est, tunc etiam vehemens pugna studium in contrarium vergit, eo quod ipsius extinctum sit suscitabulum, et bellicus impetus statim atque arma projecta sunt, paulatim in oblivionem abiecit. Itaque non immerito dabilitis hanc veniam, si forte post illam tempestatem utcunque remissori animo in hæc vobis enarranda incumbam. Namque unanimem sapientium tum Christianorum tum gentilium sententiam vel etiam ex dictis poteritis intelligere; qua nempe ratione de divina simplicitate eadem sapient et pronuntient, esse perquam difficile, imo maxime impossibile, ut quis compositionem aut differentiationem, præterquam nominum duntaxat, inter 1099 substantiam, et voluntatem, potentiam, vitam, sapientiam et, ut sunmatum dicam, omnem operationem, excogetet. Quemadmodum enim piis æquo ac impiis, Græcis et Barbaris, et (ut uno verbo complectar omnia) gentibus omnibus, cœlum, terram, aera, imbreu, solem, lunam, et omnia necessaria, Deus tribuit; sic et necessiarum regulas artium indigenis et alienigenis aequaliter omnibus exhibet. Nam neque fabrilis norma et libella alla est apud Græcos, et alia apud Scybas; neque apud Medos alia, et alia item apud Persas; neque agriculturæ aut venationis, et aliorum hujusmodi, ulla est apud hos omnes differentia: sed cum diversa sentiant de religione, in artibus convenientia. Idem videoes in ea scientia, quæ circa vocabula et dictiones versatur. Et vero quicunque dialecto eadem utuntur, ii primorum e sua gente et præstantium vernaculi sermonis auctorum scientia et arte utantur oportet, Phœnices intelligo, Persas, Assyrios. Et, ut cœleros omittam, certe apud quoscunque Græcae linguae usus est, ii methodum et artem eorum qui reperti Græcismi duces et autores fuerunt, necessario sequi debent, velut amussim quamdam; nisi plures in loquendo solecismos quam voces proferre voluerint. Quod cum Juliano impiō apostatae in mentem venisset, ipsi suasit ut piis Christianis Græcarum litterarum studia, quibus linguam illi suam exornarent, interdicret. Id unum hic notari velim, ut nempe profanarum litterarum delectus recte habeatur, juxta congruentem et piissimam sanctorum Patrum concordiam: aliqui Jainjam unusquisque antiqua et

sacra Ecclesiæ dogmata **1100** perturbaret, seu imperitia, seu stolidæ mentis ac voluntatis pravitate, verborum sensum male intelligens ac perversus; quemadmodum nunc Palamas contigit, et volis, qui tum alis de rebus eadem prorsus cum

illo pronuntiatis, tum in Christo Salvatore transfigurato tres naturas admittitis, unam quidem humanaam et duas alias duarum deitatum, quarum una sit invisibilis, altera vero deitas increata (juxta vestram sententiam) sub ostendatur, ita ut harum quidem alteram ab omnibus creaturis participari omnino non posse asseratis. Unde huius vestræ opinioris incripias arguere iterum cogimur.

V. Et primum quidem de participatione sermonem instituamus et in medium adducamus. Consideremus, quomodo Palamas *tunc* ex scriptis tum SS. Patrum, tum profanorum, delectum quemadmodum habuerit. Ut enim, inquit, multi quidem sunt votati, pauci vero electi, sic licet multi scriptorum delectum habeant, pauci tamen tuto id faciunt. Nam quosdam e paginis niemini partim similla sanctis Patribus nostris dixisse (quorum quædam, cum SS. Patribus comparanda, in medium protulimus), partim vero absimilia et contraria; e quibus Palamas ejusque gregales, quæ suæ opinioni favebant, quodam quasi fato elegerunt, de more scarabæorum, qui ita sunt a natura comparati, ut quæcumque bene olen, aversentur, quæcumque amplectantur.

VI. Itaque Platonicus Proclus ita in suis theologicis institutionibus habet: « Omne quod participat, **1101** ignobilis est eo, quod participatur, et quod participatur, ignobilis est eo, quod participari non potest. Nam quod participat, cum ante participationem imperfectum sit et participatione sua perfectum evadat, certe posterius est eo, quod participatur, in quantum perfectum est postquam participavit. Nam quatenus imperfectum erat, eattenuus ignobilius est eo, quod participatur, quodque ipsum perfectum reddit. Quod autem ab aliquo, non ab omnibus participatur, id substantiam sortitum est inferiorem eo, quod ab omnibus, non ab aliquo duntaxat, participatur. Nam hoc magis, et illud minus ad universalis-iumque omnium rerum cause naturam accedit. Ergo quod participari nequit, præstat iis quæ participantur, et viceversa quæ participantur præstantiora sunt illis quæ participant. Etenim, ut uno verbo complectar omnia, quod participari non potest, hoc ante multa unum est, quod autem participatur, in multis unum est simul et non unum; denique quidquid participat, et non unum simul et unum. » Per Deum vos obestor, ut hoc in loco perpendatis quomodo, cum iagannus iste Proclus multa de Deo dogmata tradiderit, quorum pleraque sunt ab omni erroris vicio libera et pura, vitiosissimum ex illis dogmaticus Palamas fuerit amplexus: quod sene pagano tuic scriptori poenitendi locum daret, si presens pse absurdam hanc opinionem videbet divulgari.